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Název práce: Likvidace a možnosti recyklace odpadů vzniklých při výrobě, distribuci

a používání kontaktních čoček

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá možností třídění a recyklace odpadů vznikajících v souvislosti

s nošením kontaktních čoček. V teoretické části jsou definovány odpady a jejich vznik obecně,

s postupnou fokusací na polymerní odpady, jako materiály kontaktních čoček, blistrů, nebo

obalových materiálů prostředků péče o kontaktní čočky. Detailně jsou popsány materiály pro

výrobu kontaktních čoček včetně strukturních jednotek jejich polymerních řetězců. Vzhledem

k tomu, že řada distribučních obalů může být tříděna v rámci běžně zavedených systémů

(kontejnery na papír, plast), zužuje se problematika na odpadové hospodářství s použitými

kontaktními čočkami a blistrovými obaly (plastové nádobka, hliníkové víčko). V praktické části

jsem spočítala minimální množství tohoto odpadu v české republice za rok. Pomocí

dotazníkového šetření jsem zjistila ochotu klientů i optik zapojit se do jeho třídění. Navrhla

jsem systém odpadového hospodářství na pracovišti zabývajícím se aplikací kontaktních čoček.

Klíčová slova:

Kontaktní čočky, obalové materiály, recyklace
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Project title: Disposal and recycling of waste arising from the production, distribution and

use od contact lenses

Abstract:

The bachelor thesis deals with the possibility of sorting and recycling waste generated

by the usage of contact lenses. The theoretical part defines waste and its generation in general

with a focus on polymer waste, such as contact lens materials, blisters, and packaging materials

for contact lens care products. Materials for the production of contact lenses, including the

structural units of their polymer chains are described in detail. Due to the fact that a substantial

share of the distribution packaging can be sorted within commonly established systems (paper

containers, plastic), the problem boils down to waste management of used contact lenses and

blister packaging (plastic container, aluminum lid). In the practical part, I calculated the lower

bound estimate of the annual amount of this kind of waste in the Czech Republic. Using a

survey, I studied the willingness of clients and opticians to participate in contact lens waste

sorting. Finally, I suggested a waste management system at the workplaace dealing with the

application of contact lenses.

Key words:

Contact lenses, packaging materials, recycling
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ÚVOD

Kontaktní čočky patří k moderním optickým pomůckám, jejichž prvotním cílem

je korekce refrakčních vad. Jejich typickým znakem, zmiňovaným už ve vlastním názvu,

je přímý kontakt s rohovkou. Kromě korekční varianty mohou být aplikovány i jako

terapeutické nebo kosmetické čočky. Dosáhly masového rozšíření a svým nositelům

ulehčují běžný život.

Materiály, ze kterých se kontaktní čočky vyrábí, jsou od čtyřicátých let 20. století

síťované polymery, což znamená, že výsledný produkt je stabilní, nerozpustný a tedy

i obtížně recyklovatelný. Po použití jsou čočky zpravidla vyhazovány do běžného

komunálního odpadu.

Když uvážíme rozměry a hmotnost jedné kontaktní čočky, zejména v suchém

stavu, zdá se být problém odpadu vzniklého v souvislosti s nošením kontaktních čoček

ve srovnání s objemem dalších odpadních komodit zdánlivě nepatrný. Uvědomme si ale

objem celosvětové produkce čoček, jejich plánovanou výměnu, tedy potřebu klienta

pořídit si nový pár čoček každý měsíc, každých 14 dní nebo dokonce každý den, v případě

čoček jednorázových. Navíc, další odpad v nezanedbatelném množství vzniká

v souvislosti s distribucí čoček a nutností vhodného obalu pro ně. Obalu, v němž jsou

uchovávány v rovnovážně nabotnalém stavu, chráněny před vyschnutím, mechanickým

poškozením, prachovou kontaminací a ve sterilním prostředí. Dalším zdrojem odpadu

jsou obaly související s nutnými prostředky péče o kontaktní čočky (obaly pro roztoky,

pacientská pouzdra apod.). Z tohoto úhlu pohledu sice průmysl kontaktních čoček stále

nepatří k významným producentům odpadů, avšak jeho množství přestává být

zanedbatelné. Z hlediska materiálu a případného třídění odpadu se pak jedná o kombinaci

plastového, papírového, chemického a do jisté míry i biologického odpadu.

V dnešní době představují velkotonážní výroby polymerů závažný problém, který

zatěžuje celou naši planetu. Například plastový ostrov v Tichém oceánu, který je svou

rozlohou větší než Německo, Francie a Španělsko dohromady. Tento ostrov čítá víc než

80 tisíc tun plovoucího plastu, přičemž většinu ostrova tvoří útvary menší 5 mm –

mikroplasty [1]. Tyto se pak stávají součástí potravinového řetězce – mořské ryby, ptáci,

mořští dravci, a v dalším stupni suchozemští tvorové a na samotném konci řetězce

i člověk. Samozřejmě, za tímto problémem nestojí pouze používání polymerních
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materiálů, ale uvažování, jednání a chování každého jednotlivce i celé společnosti

a zejména důvody ekonomické. Posouvání problému reálné likvidace odpadu ze

západního vyspělého světa do rozvíjejících se nebo rozvojových oblastí je totiž

ekonomicky výhodnější než hledání adekvátních postupů a řešení problému na základě

poctivé bilance uhlíkové stopy, kterou daná činnost zanechá.

Obrázek 1: Plovoucí plastový odpad v Pacifickém oceánu

Proto je každý další příspěvek k řešení problému znečistění životního prostředí

odpady významný, a proto každé odvětví lidské činnosti, zejména průmyslové výroby,

by mělo řešit problematiku vzniku, dalšího zpracování, případně i využití produktů a

odpadních surovin.

V bakalářské práci se hodlám zabývat možností třídění odpadu, recyklace

a opakovaného využití materiálů, ze kterých se kontaktní čočky vyrábí, stejně tak jako

materiálů, určených k výrobě distribučních obalů a jejich částí.
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TEORETICKÁ ČÁST

ODPADY

Odpadem nazýváme jakoukoliv věc, které se zbavujeme nebo máme v úmyslu se

jí zbavit. Odpady nás doprovázejí všude – v běžném životě v domácnosti, v zemědělství,

v průmyslu. Při naší každodenní činnosti, kterou neustále generujeme další odpady.

Množství je obrovské, spektrum a charakter rozmanitý. Od odpadů, které podléhají samo

rozložení na zcela nezávadné organické nebo anorganické složky až po odpady, jejichž

charakter může zcela nenávratně a dlouhodobě ovlivnit naše životní prostředí nebo

dokonce poškodit náš život, život zvířat, charakter ekosystému. Pro redukci nežádoucích

odpadů postupně vznikal tzv. systém odpadového hospodářství. [2,3]

1.1 Vznik a kategorizace odpadů

Průmyslové odpady

Průmyslové, nebo-li výrobní odpady, lze zjednodušeně dle původce odpadů

rozdělit do následujících skupin:

- Silně zátěžová odvětví – vznikající v těžebním, energetickém, chemickém

průmyslu (např. oxidy síry, oxidy dusíku, odpadní vody obsahující např.

nerozpustné anorganické látky, kyselinu sírovou, chlor, hydroxid sodný, kyselinu

fosforečnou)

- Středně zátěžová odvětví – vznikající např. ve sklokeramickém průmyslu,

textilním a kožedělném průmyslu (např. střepy, které obsahují olovo nebo

kadmium, při úpravách skla vzniká odpadní sádra s fluoridy)

- Mírně zátěžová odvětví – např. dřevařství, polygrafický průmysl, textilní průmysl

(odpadovými produkty mohou být např. výluhy v odpadních vodách

z dřevařského průmyslu, odpadová vlákna z nití, jak samotné součásti některých

barev – třeba v chromové žluti (chrom – karcinogen), tak přepravní barely na

barvy) [4,5]
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 Odpady z chemického průmyslu

Na výrobě kontaktních čoček se nejvíce podílí chemický průmysl. Ten patří svou

schopností vytvářet nebezpečný odpad mezi nejvíce zátěžová odvětví průmyslové

činnosti vůbec. Nejčastěji vznikají tyto odpady jako vedlejší produkt při chemických

procesech. Kapalné odpady jsou více nebezpečné než tuhé.

Vznikající odpady mohou být nevyužitelné a mohou na nich být absorbovány

další toxické látky. Jednak látky, které nebyly při zpracování ze vstupních surovin

odděleny, jednak další produkty vznikající při výrobě jako tzv. vedlejší, které

z nejrůznějších (např. ekonomických) důvodů nenašly uplatnění.

Odpady z chemických anorganických výrob

Problémem mohou být všechna skupenství – plynná, kapalná i tuhá. Mezi

anorganické odpady vznikající v chemickém průmyslu patří např. kyselina sírová,


[…]


Dotazníková akce dále ukázala skutečnost, že většina nositelů kontaktních čoček

je ve věku 20 – 40 let, což mohu také potvrdit na základě své pracovní zkušenosti v optice.
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Dále jsem rozeslala dotazník do 50 prodejen optiky, ale zpět jsem a obdržela

pouze 17 vyplněných dotazníků. Chápu, že v současné složité době nebylo pro majitele

nebo vedoucí pracovníky obeslaných optik mé dotazníkové šetření prioritou. Z tohoto

úhlu pohledu se návratnost 34 % jeví jako úspěšná. Nicméně tento fakt je nutné zohlednit

při úvahách o relevanci výsledků pro skutečnost.

Ochotu třídit odpad vyjádřilo 100 % respondentů, s umístěním třídících boxů

souhlasilo „pouze“ 71 %. Obě tato čísla mi připadají relativně vysoká a ukazují na

vysokou míru ekologické zodpovědnosti. Na druhou stranu je třeba si uvědomit, že

odpověděla pouze třetina dotazovaných, což zpravidla bývají Ti pečlivější

a zodpovědnější. Stejně tak příslib třídění odpadu nic nestojí, proč ho nevyjádřit.

Umístění sběrných boxů už představuje konkrétní opatření, tedy byť drobnou, přesto

komplikaci. Tím lze vysvětlit onen pokles na 71 %, přestože i zde šlo pouze o vyjádření

ochoty, nikoliv o vlastní realizaci. Takže je třeba připustit, že skutečnost bude mnohem

méně optimistická. To znamená, že by byla zapotřebí vyšší motivace pro optiky, aby

došlo ke zvýšení reálného zájmu o třídění i ochoty umístit v optice třídící box. Navíc je

třeba si uvědomit, že původní odhad množství odpadu vznikajícího v souvislosti

s nošením kontaktních čoček vychází z faktu, že všechny čočky jsou distribuovány pouze

prostřednictvím provozoven očních optik. Realita je však významně jiná. Již dříve jsem

v práci uvedla, že zhruba 70 % prodejů kontaktních čoček je realizováno prostřednictvím

e-shopů, takže pro skutečně účinné třídění a recyklaci kontaktologického odpadu je třeba

zainteresovat i internetové prodejce. Pokud by se to podařilo, šlo by o velmi významný

počin jak z hlediska informovanosti a edukace koncových spotřebitelů, tak i vlastního

odpadového hospodářství. Určitá šance je v aktuálnosti trendu a s tím související

možností, že tento trend uchopí jak moderní společnosti na trhu s čočkami, tak i sami

klienti, neboť mám více signálů, že se klienti o třídění a recyklaci odpadů kontaktních

čoček a jejich obalů zajímají.

53

ZÁVĚR

V rámci předložené bakalářské práce jsem se zabývala nejprve odpady obecně.

Jejich vznikem a kategorizací. Úhel pohledu jsem postupně zaměřovala na odpady

z chemického průmyslu, následně plastové odpady, na jejich třídění a recyklaci. V dalších

kapitolách jsem popsala materiály různých druhů kontaktních čoček, jak měkkých, tak

tvrdých, včetně detailního popisu jejich chemických struktur. Dále jsem se věnovala

materiálům pro distribuci, uchování a péči o kontaktní čočky a jejich recyklací. Za

důležitou část považuji popis aktivity firmy Bausch&Lomb, která se této problematice

věnuje v USA a zatím je v tomto ohledu mezi výrobci kontaktních čoček jediná na světě.

Vypočítala jsem přibližné množství odpadu z kontaktologické praxe v České Republice

za rok. Za řady zjednodušujících předpokladů jsem dospěla k výsledku minimálně 26 582

kg. Domnívám se, že i tento hrubý odhad je možné považovat za dostatečně kvalifikovaný

a jeho výsledek dává jasnou představu o tom, že celková produkce odpadů spojených

s nošením kontaktních čoček není zanedbatelná.

Připravila jsem dotazníkové šetření pro nositele kontaktních čoček a provozovny

optik. Z jeho vyhodnocení vyplynula ochota třídit a recyklovat odpady vzniklé

v souvislosti s nošením kontaktních čoček.

Vytvořila jsem návrh organizace nakládání s odpady vznikajícími

v kontaktologické praxi přímo v optikách. Pro minimalizaci uhlíkové stopy třídění

a recyklace těchto odpadů je nezbytné zapojit se v co nejvyšší míře do již existujících

systémů třídění a sběru odpadů.

Věřím, že se tato práce stane malým příspěvkem k řešení problému znečistění

životního prostředí, příspěvkem k problematice odpadů v kontaktologii. Doufám, že

poskytne, když ne návod, tak alespoň zdroj užitečných informací pro všechny zúčastněné

v oboru, komu není problematika vzniku, dalšího zpracování a případně i využití odpadů

lhostejná.
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58

SEZNAM VZORCŮ

Vzorec 1: Kyselina methakrylová .................................................................................. 14

Vzorec 2: Methylmetakrylát .......................................................................................... 15

Vzorec 3: HEMA ........................................................................................................... 15

Vzorec 4: EDMA ........................................................................................................... 15

Vzorec 5: PHEMA, řídce síťovaný EDMA ................................................................... 16

Vzorec 6: DEGMA (n=2) a TEGMA (n=3) ................................................................... 17

Vzorec 7: GMMA .......................................................................................................... 17

Vzorec 8: Glyceroldimethakrylát GDMA ...................................................................... 17

Vzorec 9: Akrylamid ...................................................................................................... 18

Vzorec 10: N,N‘- methylen-bis-akrylamid .................................................................... 18

Vzorec 11: N-vinylpyrrolidon ........................................................................................ 18

Vzorec 12: Polydimethylsiloxan .................................................................................... 19

Vzorec 13: Obecný vzorec polysiloxanů ........................................................................ 19

Vzorec 14: Polyvinylalkohol.......................................................................................... 19
