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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šofrová Jméno: Natálie Osobní číslo: 456573
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie

Název práce: Likvidace a možnosti recyklace odpadů vzniklých při výrobě, distribuci a používání
kontaktních čoček

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost,
snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z
ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit
souvislý text s vyjádřením svého přínosu.

27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má
obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v
textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by
se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů
a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW
produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a
to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži.
Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

18

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

1) Domníváte se, že současný systém třídění plastového odpadu je dostatečný s ohledem na možnosti recyklace?

2) Recyklace některých plastů s sebou nese riziko jejich degradace, případně až depolymerizace. Čím je to
způsobeno?

Bakalářská práce Natálie Šofrové s názvem „Likvidace a možnosti recyklace odpadů při výrobě, distribuci a
používání kontaktních čoček“ otevírá nové, dosud málo publikované téma v oboru kontaktologie, a reaguje tak na
aktuální situaci jak na trhu s kontaktními čočkami, tak i nakládání s odpady. Téma si zasluhuje pozornost, je závažné
a díky své neotřelosti může jeho zpracování přinést řadu zajímavých poznatků. Průkopnická práce na něm má však i
jistá rizika, zejména proto, že dosud nemohl být konfrontací s podobnými pracemi vytyčen jasný směr a hranice. V
důsledku toho došlo k určité nejednotnosti práce jako celku, tedy k tomu, že místy je práce velmi detailní, místy však
naopak některé problémy pouze naznačuje, bez dotažení do větší hloubky. Je to škoda zejména proto, že studentka
kvůli neuzavření studia v roce 2019 měla na její vypracování značnou časovou rezervu, kterou nevyužila. Naopak, v
souvislosti s opatřeními proti šíření pandemie Covid-19, pak měla omezené možnosti konzultací. Přestože v
některých pasážích působí práce až lehce naivním dojmem, podařilo se kolegyni Šofrové shromáždit řadu užitečných
informací a položit tak základní kamének české odborné literatury v oblasti nakládání s odpady vznikajícími v
souvislosti s kontaktologickou praxí. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou B.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Michálek, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................